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S’ău împlinit, zilele tre­
cute, cinci ani dela moartea, 
aşa de timpurie, a marelui 
poet şi luptător naţionalist, 
Octaivan Goga.

Destinul sbuciumat al nea­
mului nostru, ca şi lupta 
eroică p e n t r u  afirmarea 
drepturilor româneşti, au 
fost întruchipate în cea mai 
măreaţă formă de acest a- 
postol nafional, care-şi doar­
me, fără tihnă, somnul de 
veci la Ciucea. Asemeni poe­
tului luptător naţionalist al 
Italiei, Gabriel D'Anunzzio, 
care a murit în acelaş an, 
Octavian Goga sa dăruit 
total, luptelor pentru liber­
tatea şi drepturile poporu­
lui român. Orice vers, al 
genialei lui poezii şi orice 
mrticol al penei lui de foc, 
ca şi orice cuvânt din fas­
cinantele lui discursuri, re­
prezintă un strigăt din a- 
dâncurile neamului româ­
nesc, pentru dreptul sfânt 
al libertăţii naţionale.
Dela lupta epopeică pentru 
libertatea Ardealului, până 
la lupta gigantică de elibe­
rare şi purificare a întregii 
vie fi nafionale■ româneşti, 
Octavian Goga a fost peste 
tot în primele rânduri ale 
luptătorilor. El a înţeles că 
strălucitele daruri cu care 
era înzestrat, i-au fost date 
ca să lupte pentru alţii.

.Nu rostul meu deapururi pradă 
Ursitei maştere şi rele 
Ci jalea unei. lumi, Părinte 
Să plângă ’n lacrimile mele..."

spune el in poezia „Rugă­
ciune*4. Şi nimeni n'a plâns 
mai adânc durerile unui 
neam, ca dânsul,

Versurile lui din acele 
minunate „Cântece f i r  & 
ţară* ca şi articolele din 
volumul,tMustul care fierbe" 
au răscolit sufletul nafional 
până ’n cele mai adânci 
cute, pregătind astfel spiri­
tualitatea şi ţinuta de dem­
nitate nafională, peste care 
nimeni şi niciodată să nu 
mai poată trece.

Astăzi, trăind măreaţa e- 
popee nafională de aşezarea 
destinelor româneşti pe te­
melii sigure şi drepte, Oc­
tavian Goga este mai pre­
zent printre noi ca oricând, 
porunctndu-ne să-i împlinim 
visurile, redându-i tihna 
mormântului.

MIMAU. AVADANEI
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Cu prilejul zilei naţionale 
de 10 Mai, d-1 ministru 
Svetoslav Tomenov, şef de 
cabinet şi trimis special al 
M. S. Regelui Boris al 
Bulgariei a î n m â n a t  
M. S. Regelui Mihai I, co­
lanul ordinului bulgar „Sf. 
Metodiu şi Ciril*. La a- 
ceastă solemnitate au par­
ticipat d -n ii: prim ministru 
prof. Mihai Antonescu, S. 
Petroff Tchomakoff mini­
strul Bulgariei la Bucureşti, 
maestrul palatului, Octav 
Ulea, consilierul legaţiei 
bulgare şi aghiotanţii M. S. 
Regelui Mihai I.

In cadrul unei solemnităţi 
asemănătoare, d-1 I v a n 
Milecz, ministrul Slovaciei 
1 a Bucureşti a înmânat 
Domnului Mareşal Ion An­
tonescu, Conducătorul Sta­
tului Român, colanul or­
dinului „Crucea Slovacă“ 
acordată de Monseniorul 
Tisso, şeful statului Slovac. 
La solemnitatea remiterii 
decoraţiei slovace au par­
ticipat d -n li: prim ministru 
Mihai Antonescu consilier 
Mircea Grigorescu, ministru 
Popescu-Paşcani şi col. R. 
Zaharia.

Aleasa formă in care şi-au 
manifestat prietenia fată de 
noi, poporul slovac şi bul­
gar, marchează o strângere 
a raporturilor de prietenie 
temenică, de care aceste 
popoare s’au bucurat tot­
deauna din partea Ro­
mâniei.

Aceasta este, in acelaş 
timp, şi o recunoştinţă a 
jertfelor şi luptei eroice ce 
duce România, împotriva 
duşmanului .comun, care a- 
menintă de o potrivă cele 
trei popoare prietene.

• jtfărcaţa sărbătorire a zilei Dureri alinate 
\ ie 10 jftai în piatra-fleamţ

Ziua împlinirilor româneşti, IO Mâi, a fost un fericit, 
prilej de manifestare a sentimentelor de iubire de tară şi 
neam a tuturor Românilor. Unitatea poporului ca şi ho­
tă rîrea de a-şi apăra drepturile ş i libertatea nafională sau  
văzut în această zi, 4 în care întreaga mu/fime şi-a arătat 
dragostea fa fa dat arma ta fării şi încrederea în victoria fi­
nala, pentru car&A fbptă eroic ostaşii noştri, sub sceptrul 
M. S, Regelui Minai 1 şi comanda Domnului Mareşal Ion 
Antonescu. Proporţiile ce a luat sărbătorirea zilei de 10 
Mai anul acesta e întrecut orice manifestare din trecut ; 
o adevărară avalanşă a populaţiei şi tineretului au venit 
să-şi mărturisească credinţa şi nădejdea în viitorul neamului, 
care se plămădeşte\ pe câmpul de luptă cu atâta dârzenie, 
ca şi în momenlefe istorice sărbătorite în ziua de 10 Mai\
D ecorarea domniţi»!, p refect a l judeţului de către  M inisterul 

Culturii Naţionale» cu prileju l zilei de 10 Mai.

In cadrul unefl.şobre so­
lemnităţi; la prefectura jud. 
Neam}, d-1 lt. col. Şoimaru 
Gh. subinspectord pregătirii 
premiiifare Neaft( ' ; înmânat
domnului li. col. I. Teodorescu 
Darie, prefectul judeţului Neamţ 
insigna Premilitară clasa l-a, 
con.erită de Ministerul Culturii 
Naţionale, Subsecretariatul E- 
ducafiei Extra-şcolare şi Pre-

miiitare, pentru sprijinul efectiv 
ce dă operei de educarea ti­
neretului. La solemnitate au 
participat d-nii: colonel Al. 
NTooîescu, Comandantul gar­
nizoanei, It. colonel Ante Gh., 
cavaler al ord. Mihai Viteazul 
comandantul C. T. Neamţ şi 
lf. colonel Maxim, comandantul 
legiunii de jandarmi.

Te-D eum .ul dela b iserica Sf. Ioan Domnesc 
ctitoria  Iui Ş tefan  ce l Mare

dr. Petre Bogdan, directorul

7 ă cer ea ta ucide 
t n fiecare clipă 
căte un svon, a- 
dică o născocire 
a duşmanului.

La ora 11 a. m. s’a oficiat, 
în incinta bisericii catedrale 
Sf. Ioan Domnesc,un Te-Deum, 
de către un sobor de preoţi 
compus din: protoiereii C, 
Matasă şi I. Manoiiescu în­
conjuraţi de preoţii: V. Con- 
stantinescu, Mihai Gavrilescu 
D. Nourescu, Th. Borş, N. 
Popovici şi diacon Tr. Lefter, 
Răspunsurile, la slujba reli­
gioasă, le-a det corul catedralei 
condus de maestrul C. Alexan- 
drescu.

Erau de fată la slujbă d-nii: 
prefect lt. col. -I. Teodorescu- 
Darie, general invalid Efstatiadi 
colonel Al. Nicolescu cdtui. 
garnizoanei, primar Al. Gheor- 
ghiu, lt. colonel Ante Gh cdt. 
C. T. Neamţ, Petre Popescu, 
prim preşedinte al Tribunalului 
Neamj, prim procuror Doro- 
banţu, subprefect Gh. Matei, lt. 
colonei Han şi Săveanu co­
mandanţii unităţilor militare din 
localitate, lt. col. Maxim cdt. 
leg. Jand., lt. colonel vSoimaru, 
subinsp. P. P. şi E. E„ V. 
Şerban, preşedinte de Tribunal, 
A. Rotundu, preşedintele con­
siliului interşcolar, d-na Eu­
genia P. Popovici, pieşedinta 
soc. de Cruce Roşie şi şoc. 
ortodoxe a femeilor române, 
Virgil Dobrescu, directorul 
căminului cultural judefean,

spitalului,P. Popovici, C. Pricop 
inspector şcolar, ing. inspector 
Velea, directorul camerei a- 
gricole, lf. colonel Ureche, 
maior Şfefănescu, maior A- 
verescu, maior Conerth, prof. 
Cleopatra Dobre, directoarea 
şc.' normale de fete, prof. V. 
Savin, directorul liceului co­
mercial, prof.Macarie directoare 
liceului industrial de fete, ju­
decător Oct. Rotundu, cpf. 
Lăzăzescu ajutor de primar, 
îritregul corp ofiţeresc din gar­
nizoană, profesoarele şi pro­
fesorii tuturor şcoalelor secun­
dare, învăţătoarele şi învăţătorii 
din oraş, premilitarii în frunte 
cu comandanţii de centre: 
locotenenţii Roban Matei, Ti- 
mofte llie, Vâideanu Valeriu 
şi subli Tudose Const., extra- 
şcolarele şi extraşcolarii cu 
şefii şi şefele de subcentre şi
o mare mulţime de public.

Cuvântările
După Te- Deum a vorbit asis­

tentei, despre însemnătatea zilei. 
d-1 prof. A. Rotundu, Enumă- 
rând momentele istorice săbăto- 
rite în ziua de 10 Mei, cu o 
impresionantă însufleţire, d-sa 
a arătat rolul ce avem astăzi 
în războiul ce ducem în Răsă- 

( continuare tu vag. 2-o)

de Preot Mihai Gavrilescu

Către vetrele părăsite, mâne­
că sufletele îndurerate ale fra­
ţilor noştri Ardeleni, să-şi plân­
gă pustiul inimii, să-şi plângă 
nădejdile, moarte pentru o clipă.

Cu gândul la mormintele 
neîndurate, în care au coborât 
atâtea Fiinţe dragi, rupte din 
trupul l o r  şi smulse din 
inima lor caldă, varsă lacrimi, 
în şuvoaie nestăvilite, din ochii 
lor şi privesc spre pământul 
nesimfitor şi surd— înfraievea— .

Câ|i dintre ei îşi găsesc mân­
gâieri definitive şi alinăfoare 
pentru atâtea dureri ?

Suni răni adânci sfredelite 
în inimi, pe care uitarea nu le 
poate cicatriza nici odată ; căci 
ele sunt vii şi durerea pe care 
le-o pricinuescse împrospătează 
mereu,. prin întâlnirea cu alţi 
fraţi, ce zilnic trec hotarele. 
Sufletele lor turburate de fur­
tuni şi risipite în clipele fugare 
'ale pribegiei, nu văd isbăvire 
şi'seTîrifreabă plângând : C e s a 
mai ales din atâtea idealuri, 
ce-au înflorii în suflet în pri- 
măverile viefii ardelene!

P arcă s’au topit ca fumul în 
văzduh şi au putrezit ca frun­
zele uscate şi rupte din pomi, 
de şuerul vântului de toamnă 
şi de brumele ei. Când au pă­
şit în lume, pe pământul Daciei 
străbune, credeam că nimic nu 
le va putea sta împotrivă, că 
nimic nu le va putea face să 
poticnească şi iată acum stau 
îngenunchiafi de furia pustii­
toare a nedreptăţii, pe margini 
de gropi, dornici să coboare 
şi ei înlăuntru, ca să scape de 
povara de trude, de ruşinea 
înfrângerii şi de durerile rane- 
lor căpătate.

Dar când desnădejdea ne 
încleştează toată fiinfa şi ne-o 
sdrobeşte, l u m i n a  răsare... 
Hristos a înviat, după trei zile 
din groapă. —  începătura fă- 
cându-se celor adormiţi I —
O  certitudine nouă pătrunde în 
via(a noastră chinuită.

Ziua Învierii, este ziua cea 
mare când se pune ia probă 
creştinitatea noastră, făcând 
faptele milei, celor ce n’au 
această bucurie trupească. Este 
ziua când toată lumea trebuie 
să fie veselă şi toate lipsurile 
unora, să fie acoperite prin 
prisosul celor avuţi...

Ziua învierii, din anul acesta, 
a fost prilej de nespusă bucu­
rie, pentru fraţii noştri refugiaţi, 
pentrucă s’au găsit predicatori 
şi ostaşi ai Crucii, de pe fron­
tul apostolatului creştin, care 
au înţeles drama refugiaţilor.

Prin devotamentul şi etuzias- 
(eonttnuare tn pag. 2-a)

R ed a cţia ^
Piatra-Neamţ, Palatul Administrativ 
Proprietar: M1HAIL MAGIARI 
înscris sub Nr. 10 1 1942 Trib. Neamţ
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florile au înflorit 

de culoarea spicului de grâu, 
pe pânza albă ca paiala cri­
nului, împodobind umerii 
fetelor... In b ielele răvăşite 
de desmerdarea vântului 
călduţ, tremură o floare 
prinsă la întâmplare... Soa­
rele clipeşte ştrengar, oglin- 
dindu-se în argintul fotelor.

Ca un izvor cu murmur 
domol lumea curge spre 
centru, se revarsă umplând 
toate colţurile. Prinsă de 
val Nataliţa s’a pomenit în 
mijlocul mulţimai. Strânge 
florile la piept, florile ce se 
aseamănă cu cele depe toa­
te ieele ce împodobesc mul­
ţimea . , .

Muzica intonează un marş 
ce te'nfioară. Ca bătaia unei 
inimi se aude cadenţa paşi­
lor. Purtat de mâini ostă­
şeşti, steagul fâlfâie, ca ua 
vultur ce-şi ia sborul... Ca 
nişte buchete da flori trec 
elevele, mândri feciori cu 
brâie late şi flori la pălărie, 
trec elevii. Cu pasul apăsat 
şi capul sus, trec soldaţii... 
F lo ri sboară prin aer, râsete 
vesele, umple atmosfera... 
Mamă, iubită, soră, şopteşte 
numele celui drag, aruncă 
flori. îl strigă...

Nataliţa şi-a înăbuşit un 
suspin, şi-a stâns pleoapele 
să nu turbure veselia din 
jur . . .

P ar’că şi natura a simţit

M ăreaţa M u r i r e  a zilei i e  II

durerea e i ; un nor cenuşiu 
a întunecat soarele iar ce­
rul vărsă câteva lacrimi a- 
lături de lacrimile ei care 
nu au putut fi stăvilite...

Norul a trecut uşor ca un 
fulg mânat de vânt, soarele 
zâmbeşte mai puternic, în­
văluie cu mai mult drag 
oraşul preschimbat în luncă. 
Petale albe dinspre grădină, 
sărută obrajii îmbujoraţi, se 
agaţă în părui fetelor . . .  
Muzica continui marşul. Pa­
şii lovesc cu tă r ie . . .

Ea cu inima însângerată, 
ridică fruntea..,- Tresare .

Alături de ostaşi cu feţele 
arse, în pas de paradă, tre­
ce el, el cel drag, csl dus 
fără re în toarcere ; vesel, 
ridică mâna în aer să prin­
dă o floare, îi zâm beşte. . .

Ii simte pasul lui de altă 
d ată . .  . Inima îi tresaltă, 
fruntea se descreţeşte, ochii 

/ luces?. Simte parfumul lun­
cii, vede ninsoarea de her­
mină a grădinii, îl vede pe 
el cum zâm beşte. .  .

Priveşte in jur. Toată 
lumea e veselă ; mamele cu 
haine cernite, iubitele cu 
flori pe umeri, surorile a 
celor duşi caşi dragul ei...

Ca şi ea toate Întind bra­
ţele către umbra celui drag 
pe care l-a trimis Cel de 
Sus pentru sărbătoarea ma­
re, sărbătoarea Neamului.

__ CgEOlHŢA COTEIEANU

I | i i  la  P iatra-ileam l .
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Buletin 
săptămânal

Rezistenţa trupelor Germano- 
Italiene depe frontul tunisian a 
încetat, după ce acestea au tras 
ultimul glonte şi după ce au 
luptat mai multe zile fără nici
o aprovizionare. După cum anun­
ţă comunicatul oficial german, 
ca şi cel italian, epopeica luptă 
a acestor trupe, care au înfrun­
tat cele mai mari greutăţi ale 
războiului în deşert, va rămâne
o pagină glorioasă pentru ar­
matele celor două popoare alia­
te şi una din cele mai însem­
nate din istoria războaielor. 
Lupta pentru Africa de Nord a 
durat 2 ani jumătate, in care 
timp s’a marcat în chip cu 
totul deosebit unul din cei mai 
mari generali ai lumii de astăzi; 
feld mareşalul Rommel.

Fuchrerul a acordat acestui 
brav ostaş frunzele de aur cu 
briliente Ia crucea de cavaler 
al crucii de fer, care este cea 
mai înaltă distincţie germană, 
afară de cea pe care o deţine 
astăzi numai mareşalul Goring. 
Astfel a fost recunoscută strate­
gia ingenioasă a mareşalului 
Rommel, care este primul ostaş 
de uscat ce obţine această de­
coraţie.
Misiunea acestor trupe a fost de 
a câştiga timp şi a ţine angajate 
importante forţe inamice, uşurând 
astfel celelalte sectoare ale fron­
turilor de luptă. Astfel apărarea 
coastelor europene a fost pusă 
la punct, pentru a peintâmpina 
orice incercare inamică de 
creia un cap de pod pe conti­
nent.

— Anglo-americanii întâmpină 
din ce in ce mai mari greutăţi 
din cauza lipsei de tonaj Astfel, 
dela începutul războiului, forţele 
germane au scufundat 25.800.000 
tone vase inamice, la care se 
adaogă scufundările forţelor ita­
liene de 1.230 000 tone şi ale 
armatelor, japoneze, de 2.350 000 
plas 200.00 tone capturate.

Dacă, ja ţâ  de aceste pierderi, 
producţia maximă anuală a tutu- 
şantierelor anglo-saxone este de 
numai 7 milioane tone, putem 
trage concluzia firească a greu­
tăţilor în care se sbat anglo- 
americanii. din acest punct de 
vedere. Greutăţile sunt cu atât 
mai mari cu cât între vasele 
perdute sunt foarte multe vase 
petrolifere. Aşa se explică în­
cercarea americană de a înlocui 
aceste vase petrolifere prin 
amenajarea vaselor de transport. 
Acestea, însă, nu pot asigura, 
decât în mult mai mică măsură, 
transportul de carburanţi nece­
sar fronturilor de luptă.

D-nii Roosevelt şi Churchil 
s’au întâlnit din nou la W ashing- 
toiKin conferinţă, la care parti­
cipă mai mulţi generali englezi 
şi americani. Deşi nu s’a dat 
nici un comunicat se poate bă­
nui ce pot discuta cei doi oameni 
care poartă răspunderea acestui 
crâncen război.

M. Z.

Citiţi ziarul

Ceahlăul
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Economatul funcţionari­
lor şi pensionarilor publici 
din judeţul Neamţ,angajează 
la secţia manufactură un 
specialist român creştin, 
cunoscător şi cu experenţă 
în această branşă, prezen­
tând garanţie morală şi 
materială.

O rice informaţie şt ce­
rere de solicitare al acestui 
post, se va adresa la can­
celaria acestui economat.

Se aduce la cunoştiinţa 
d-lor membrii, că raţia de 
orez cuvenită (1 Kg. de 
suflet, anual) cu preţul de 
ISO lei, mai stă la dispo­
ziţie până la 25 Mai. De 
la această dată, acei ce nu- 
şi vor ridica cota nu vor 
mai putea avea pretenţie 
la ea, întrucât economatul 
general ne cere depunerea 
sumei pentru această marfă, 
ce trebuia distribuită până 
în prezent.

Se  mai aduce la cuno­
ştinţa d-lor membrii cari-şi 
pierd legitimaţiile eliberate 
de economat, că pentru 
obţinerea alteia, va trebui 
să facă dovadă că a fost 
publicată ca perdută şi de­
clarată nulă, în monitorul 
O ficial şi un ziar local.

Subsecretariatul de Stat al 
aprovizionării Armatei şi Po­
pulaţiei civile prin Decizia 
Nr. 1201 din 8 Mai 1943 
publicată în monitorul o- 
ficial Nr. 107 din 10 Mai 
1943, reglementează mă- 
cinişul la morile ţărăneşti 
de orice categorie.

„Cu începere dela data 
publicării prezentei deci- 
ziuni în m. of., toate mo­
rile  ţărăneşti, de orice ca-

(CJrmare din pag. l-a )

mul fruntaşilor satelor noastre 
—  tovarăşi de ideal şi de cre­
dinţă — , majorilalea preoţilor 
din jud. Neamţ, au coleclal şi 
frimis, înainte de Sf, Înviere, 
penlru refugiaţii Ardeleni, ouă, 
cozonaci, păşii, vin, carne ele., 
în cantilăji destul de însemnale.

Cine a luai parfe. în Vine­
rea Scumpă, Ia căminul re­
fugiaţilor Ardeleni, din Piatra 
Neamj, când doamna Eugenia 
genera] Coroamă, împreună cu 
doamnele din comilet, impăr- 
(eau darurile sosHe, atât dela 
Bucureşti, cât şi din judeţ, 
acela a simţii pe Feţele fraţilor 
noşlri pribegi, bucuria sfântă a 
învierii.

Ne facem o dalorie de re­
cunoştinţă să aducem pe a- 
ceaslă cale, ce!e mai călduroase 
mulţumiri, fufuror p. c. preoţi 
din judeţ şi colaboratorilor de 
ideal şi credinţa, care au răs­
puns la apelul nostru, cu atâta 
râvnă şi dărnicie.

Iar fraţilor noşlri, pribegi—  
penlru o clipă —  le spunem : 
Va învia dreptatea şi idealul 
nostru, căci e'e nu mor nici 
odată. Ele adorm, doar când

tegorie, vor primi numai 
în natură plata pentru mă­
cinarea grâului, secarei, or­
zului, orzoaici, ovăzului, 
porumbului şi meiului, sau 
pentru transformarea ace­
stor cereale în uruială sau 
alte prod use ; ele vor re ­
ţine o cotă proporţională, 
numită acum sau vamă din 
cerealele aduse la moară 
spre măcinare sau tran­
sformare în alte produse.

S. de Stat al Aprovizio­
nării Armatei şi Populaţiei 
civile va putea dispune pe 
cale de ondine administra­
tive, ca în unele ' regiuni 
morile ţărăneşti să fie au­
torizate a primi plata în 
bani".

Măcinarea se va face nu­
mai pe baza autorizaţiilor 
d e ' măcinare eliberate de 
primării.

Morile sunt obligate să 
elibereze bonuri de măciniş 
pentru toate cantităţile de 
cereale măcinate (modele 
de a utoriztţii şi bonuri de 
măciniş se găsesc in m. of. 
citat mai sus).

Comisariatul general al 
preţurilor 'prin decizia Nr. 
170 din 30 A prilie 1943, 
publicată in m. oficial Nr. 
101 din 3 Mai 1943, fixează 
următoarele preţuri pentru 
lâna nespălată indigenă pro­
venită din recolta anului 
1 943 :

Lâna tu tisă depe oi (lână 
m am ă): ţi£ae 700 lei K g .; 
spancă : 840 lei K g .; lână 
m erinos: 1.050 lei K g .;
lână stogoşă şi de cadrilater: 
620 lei K g .; lână ţurcană 
albă şi neagră: 510 lei kg. 
Miţele au acelaş preţ.

Lâna codină, preţul jumă­
tate faţă de lâna mamă.

le părăsim  noi, dar ele sunt 
vii deapururi şi sfinte. S ă  nu 
mai plângem şi să  nu le mai 
căutăm  în suferinţă şi în durere, 
căci nu sunt aco lo .

Ş i  d acă  vreodată co b o a ră  
în ele, e d oar pentru o vreme, 
ca  să  le simţim lipsa şi să  în ­
viem şi noi când ele înv:ază.

Să plângă numai cei c e  nu 
/e mai simt frumuseţea şi 
puterea, să plângă ce/ cu 
inimi împietrite de ură, nu 
noi vestitorii învierii!

Acte pierdute

Pierdut Buletinul dela 
B iroul Populaţiei eliberat 
de poliţia Piatra-N eam ţ pe 
numele Şteuerman Leon str. 
Lascar Catargiu 20 Pialra-N . 
îl declar nul.

Pierdut Buletinul dela 
B iroul Populaţiei eliberat 
de Prim ăria comunei Ianca 
judeţul Brăila, pe numele 
Ovidiu Mocanu str. Sf. 
Neculai Nr. 8 P iatra-N .( îl 
declar nul.

(urmare din pagina l-a)

rit la care  arm ata noastră a 
dat 3ovezi de eroism  legendar, 
îndem nând tinerelul şi ostaşii 
să  urmeze pilda înaintaşilor 
noştri, cari au creiat istoria n a­
ţională, aşa  de g lorioasă, în­
fruntând toate furtunile.

„ D um nezeu a zis să  avem 
credinţă cât un bob' de mei şi 
vom muta munţii din loc ; noi 
avem cred inţă  cât munţii, în 
d reptatea şi victoria noastră şi 
vom a v ea -o  cu siguranţă, pYin 
forja  arm atei şi înţelepciunea 
n o a stră " .

Domnul colonel Al. Nicu- 
lescu a vorbit în special ostaşi­
lor despre rostul armatei în 
aceste măreţe clipe ale istoriei 
noastre.

D-sa a făcut elogiul luptă­
torilor depe front, la înălţimea 
jertfei cărora ne putem urca 
prin disciplină şi desăvârşită 
unitate naţională. D-sa şi-a în­
cheiat cuvântul cu urări penlru 
M. S. Regele, Domnul Mare­
şal Ion Antonescu şi Fuchrerul 
Adolf Hitler. Muzica militară 
condusă de d-l cpt. Cristache 
ă întonat Imnul Regal Român, 
urare Mareşalului şi Imnul 
Naţional German.

Revista
Domnul Căpitan Cojocaru 

Gheorghe, comandantul com­
paniei ce asista la Te-Deum a 
prezentat raportul domnului 
cdt. al garnizoanei, după care 
d-l prefect şi d*i colonel Nicu- 
lescu, însoţiţi de d-l lt. colonel 
Soimaru cdtul. pielei au Irecut 
în revistă trupa, premilitarii, 
extraşcolarii şi elevii şcoalelor 
care formau un imens careu în

piaţa de lângă turnul lui Şte­
fan cel Mare.

D efilarea 
In cele trei tribune frumos 

pavoazate cu tricolor şi brad 
au luat loc oficialităţile şi in­
vitaţii, în timp ce mulţimea 
umpluse până la refuz întreaga 
piaţa străzile laterale şi clădirile 
din centru.

Pe bănci special amenajate 
în faţa tribunelor stau marii 
mutilaţi şi invalizii de război. 
Se aude muzica militară cân­
tând marşul de defilare. Primii 
apar gardienii publici urmaţi 
de corpul ofiţeresc în frunte cu 
d-l lt. colonel Han.

Sub faldurile mândre ale 
tricolorului naţional şi în pas 
cadenţat îşi fac apariţia copiii 
şcoalelor primare, în frunte cu 
învăţătorii, deschizând defilarea, 
înlr’o ţinută mai presus de orice 
aşteptări.

Urmează şcoalele secundare, 
extraşcolarii şi extraşcolarele în 
frumosul costum naţional. Pasul 
începe să se întărească şi ca­
denţa se face din ce în ce mai 
simţită : vin premilitarii plini de 
avânt şi tinereţe. La un scurt 
interval urmează d-l lt. colonel 
Săveanu călare, care defilează 
în fruntea trupelor din ganizoană 

La apariţia armatei, mulţi­
mea a izbucnit în urale, arun­
când cu flori din toate părţile 
strigând: .trăiască Armata!” 
In pas voinicesc, unităţile ar­
matei defilează în ochii plini 
de admiraţie ai mulţimei în­
sufleţite.

Defilarea a durat o oră în­
treagă, după care manifestarea 
a luat sfârşii' înlr'o însufleţie 
neobişnuită.

a-şL
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Şezătoarea liceului Zeoretic De fo te
Tocmai credeam că manifes- 

lările culturale ale tinerelului 
şcolar pietrean au luat sfârşit 

-anul acesta, când am avut sur­
priza şezătoarei Liceului de 
Pete, Duminecă 9  Mai. Ea a 
avut un scop înalt şi cred, uri 
rezultat material şi moral pe 
aceiaşi măsură.

Fondurile realizate sunt des­
tinate Palatului Invalizilor.

Publicul a răspuns la che­
marea aceasta sfântă într’un nu­
măr impresionant şi mă întreb 
dacă nu era mai potrivit ca 
îestivitfctea să fi avut loc în sala 
Regal sau Liga Navală, întru­
cât amfiteatrul liceului de băeţi 
s ’a dovedit cu totul neîncăpător.

Producţia a început prin co ­
ruri şi recitări. A urmat piesa 
Cucoana Chiri {a în Provincie 
de V, Alecsandri şi apoi jocuri 
naţionale.
• In Geace priveşte producţia 

teatrală a fost fericită alegerea 
elevei Alina Purice pentru rolul 
Cucoanei Chiriţa Isprăvniceasa. 
Nu se putea o interpretare mai 
în spiritul epocei cosmopolite
—  limbă şi maniere —  vizată 
de autor. D-ra Alina Purice a 
creat un rol depăşind deseori 
textul.

Deasemeni s ’a distins în piesă

MINISTERUL FINANŢELOR

O l r e c l i m  g-iă admlnlstralluâ
D ire c ţiu n e a  P e rso n a lu lu i

Jr . Nr. 5700, 82214, 85497J943 
Nr. 605.427 din 19 Aprilie 1943

Programul m ă r a r  de exa­
minai, la examenul de impegaii, 
agenţi d e  control ş i  agenii 

aHminisiratlui
I. Pentru impiegaţi ş i agenţi 

de con trol
a) Limba română, gramatica 

limba şi literatura română,
b) G eog ra fia : geografia fi­

zică, administrativă şi economică 
a României, relief, ape, îm- 
părjirea administrativă^ hotare, 
bogăţiile principale şi repartiţia 
lor, căi de comunicaţie şi im­
portanţa lor, centrele industriale 
şi comerciale, exportul, importul 
şi vămile principale,

c )  D rept Administrativ:
principiul separării puterilor în 
stat, organizarea, atribuţiunile 
şi raportul puterilor în sta t; 
despre funcţionari (drepturi, 
datorii şi răspunderi, după
legile existente).

Legea pentru apărarea pa­
trimoniului pu biic; Codul func­
ţionarilor publici, 
d) Cunoştinţe de contabilitate.
II. Pt. agenţi a dministr a ti vi

a) Limba rom ână: gramatica 
şi compoziţie ;•

b) G eog ra fia : geografia fi­
zică, administrativă şi economică 
a României, relief, cursuri de 
apă, hotare, împărţirea ad­
ministrativă, muncipiile şi ora­
şele principale, bogăţiile ţării 
şi căile de com unicaţie;

c )  D rept administrativ : no­
ţiuni elementare de drept ad­
ministrativ; drepturile, datoriile 
şi răspunderile funcţionarilor 
publici.

O rganizarea serviciilor ex­
terioare ale Ministerului de 
Finanţe.

de GEOROE FIOLER 
eleva Zâna Dumitriu în rolul 
lui Leonâş.
* Eleva Hayden a recitat fru- 
mas şi a meritat aplauzele.
Deasemeni Die Wacht des 
Vaterlands prezentată de eleva 
Roic, ca şi recitarea elevei 
Dobrescu Lucia.

In domeniul , muzical a im­
presionat mult solo executat de 

.eleva Dumitrescu Lenuţa, aria 
Violetelor din Traviata.Are Verdi 
în această bucată când accente 
de dramatism când rezonanţe 
de suave peisagii sufleteşti, iar 
d-ra Dumitrescu are talent.

Corul Liceului de fete s u b . 
conducerea d-rei Sidonia* Ho­
gaş a avut bucăţi reuşite. Ener­
gia, dragostea de artă şi pu­
terea de muncă a reţinut pe 
d-ra Hogaş şi, continuă a ilus­
tra catedra de muzică a , aces­
tui liceu deşi poate, ar fi fost 
îndreptăţită să se bucure azi 
de odihna necesară oricărui 
sfârşit de binecuvântată activitate.

Au urmat jocurile naţionale 
pregătite de d-na Florica Cris- 
tescu. Conchidem că nenumă­
ratele felicitări primite de comi­
tetul organizator al acestei fes­
tivităţi, în frunte cu d-na Direc­
toare Eugenia Popovici au fost H||
pe deplin îndrepli|ite. Ju“  ^  p a tn m a ju l d.]u i

primar Alex. Gheorghiu

Sărbătoarea naţională de 
10 Mai a dat prilej unor 
măreţe manifestaţii patrio­
tice in tot judeţul. In acea­
stă zi, căminele Culturale 
au organizat serbări cu 
caracter patriotic, compuse 
din producţii artistice şi 
cuvântări însufleţite, prin 
care toată populaţia şi-a 
manifestat dragostea şi în­
crederea în armata ţării şi 
viitorul neamului. In 14 
centre au fost delegaţi dela 
centru, conform planului u- 
nitar întocmit de căminul 
Cultural judeţean în cola­
borare cu prefectura jude­
ţului.

Astfel:
La Piatra-Neamţ

Căminele culturale „Re­
gele Ca rol 1“ Precista şi 
„Th. Raux şi G. Lalu “ Va­
lea Vie au organizat o ma­
nifestaţie comună care a 
avut loc în şcoala Nr* 2 
băieţi. Serbarea a fost or­
ganizată cu concursul în­
văţătoarelor şi înv&ţătoritor 
dela şcoalele Nr. 2 şi 4, 
prin grija domnului Simion 
Purice, directorul căminu-

mmm p i « m  rai
Cerere înregistrată la  A7\ 5635 din 

20 Aprilie 1943

D i m i e  Prim Protsroî
Subsemnata Maria Ro­

mocea, domiciliată în ora­
şul Piatra-Neamţ str. Cuza 
Vodă 188, refugiată din 
Transilvania ocupată, vă 
rog să' bine voiţi a dispune 
îndeplinirea formelor le­
gale pentru reconstituirea 
actului de naştere al ficei 
mele Rodi ca Romocea nă­
scută în comuna Remeţi 
judeţul Bihor (teritoriul ce­
dat) la 24 Octombrie 1936.

Propun ca  martori p e :
1) Ana Bucşa şi pe
2) Paraschiva Bălăi am­

bele dom., in Piatra-Neamţ 
strada Cuza Vodă Nr, 188,

Cu stim a ,
(ss) Maria Romocea

Nr. :

Noi Primul Procuror al 
Parchetului Trib. Neamţ. 
In conformitate cu dispo- 
ziţiuniie art. 3 din D. Lege 
Nr. 1062|940 comb. cu art. 
unic din Decret lege din 
17 Aprilie 1941 referitor 
la reconstituirea actelor de 
stare civilă ale refugiaţilor 
din 14 Decembrie 1940 in­
vităm autorităţile şi per­
soanele care deţine extrac­
tul sau alte înscrisuri re­
feritoare la actul al cărui 
reconstituire se cere prin» 
petiţiunea de mai sus, să le 
depună de urgenţă la Par­
chetul acestui Tribunal.

Prim Procuror,
(ss) loan Dorobanţii

(ss)
Secretar 

Emilian Adămoaia

şi au mai p a r t i c i p a t : 
părintele protoiereu I. Ma- 
noilescu, directorul cămi­
nului cultural orăşenesc 
central, preşedinţii celor 2 
cămine, directorii căm. 
cult. corpul didactic al ce­
lor 4 şcoale, care a con­
tribuit la pregătirea pro­
gramului serbării, astfel 
compus din producţii ale 
şcolarilor sub conducerea 
învăţătoarelor şi învăţători­
lor şi corul căminului cul­
tural condus de părintnle 
Th. Borş şi un foarte nu­
meros public. Au ' vorbit 
despre însemnătatea zilei şi 
momentelor istorice prin 
care trecem, d-l Simion 
Purice şi preot protoiereu 
I. Ma noii eseu, după care 
d-l primar Al. Gheorghiu 
a dat mai multe sfaturi po­
pulaţiei, pe care aceasta 
îe-a ascultat cu sfinţenie, 
dată fiind autoritatea mo­
rală a d-lui Gheorghiu.

La Tarcău
Căminul cultural de sub 

preşedenţia d-lui Calistrat 
Bogdan în colaborare cu 
organizaţia „Muncă şi Lu­
mină* din fabrica coopera­
tivei „Albina” şi primăria 
au organizat o manifestaţie . 
la care a participat dela 
centru d-l Virgil Dobrescu, 
directorul căminului cultu­
ral judeţean, care a vorbit 
mulţimei despre datoria 
tuturor românilor faţă de 
ceasul de faţă.

La Târgul-Neamţ
Manifestaţia ' a fost or­

ganizată de căminele cul­
turale „Gh. şi Smaranda 
Cosmovici“ şi „Ion Creangă" 
din Humuleşti în colaborare 
cu primăria oraşului. A vor­
bit dela centru cu însufle­
ţirea care-1 caracterizează, 
d-l profesor Victor Sa vin,

directorul liceului comer­
cial şi membru în sfatul 
căminului cultural judeţean 
Neamţ.

10 Mai la Ceahlău
La toate bisericele depe 

valea Bistriţei s’au oficiat 
Te-Deum-uri, participând 
populaţia şi câte un ploton 
dintr’un batalion regional 
cu comandanţii respectivi.

La Ceahlău a participat 
şi d. maior Bârzescu, cdt. 
batalionului, d-na Sturza, 
pretorul, intelectualii în 
frunte cu corpul didactic 
şi şcoalele, populaţia şi o 
companie sub comanda lt. 
Scripcaru, care a dat ono­
rurile.

După oficierea slujbei, a 
vorbit pr. Pantelimon Gri- 
goriu, iar d-l maior Bâr­
zescu, într’o înflăcărată cu­
vântare a documentat im­
portanţa istorică a zilei, 
aducând un suprem omagiu 
eroilor ce s’au sacrificat şi 
se sacrifică pentru drepta­
tea Neamului. încheie cu 
omagii la adresa M. S. Re­
gelui Mihai I, a Mareşalului 
Conducător, a armatei şi a 
aliaţilor noştri Germani şi 
Italieni. Dupi amiază că­
minul cultural a organizat 
o manifestare patriotică la 
care, a perticipat d-l Gh. 
Matei, subprefectul judeţu­
lui, care a vorbit populaţiei 
despre rostul nostru în ac­
tualul război şi datoria ce 
avem cei ce constituim 
frontul intern al muncii. 
Cu ace^t prilej d-sa a îm­
părţit şi ceîe 35 pluguri, 
65 sape şi 50 epase repar­
tizate invalizilor din plasă, 
din darul făcut de domnul 
Mareşal Antonescu invalizi­
lor, orfanilor şi văduvelor, 
de război din judeţul Neamţ. 

La Straja 
Căminele culturale din 

Straja şi din Stejaru, unite 
au organizat manifestaţia în 
colaborare cu organizaţia 
muncă şi lumină dela fa­
brica Bocancea, la care a 
vorbit d-l inspector şcolar 
de judeţ C. Pricop, arătând 
datoria muncitorului şi a 
tuturor celor depe frontul 
din spatele armatei de a 
colabora fiecare la lupta ce 
ducem până la obţinerea 
victoriei finale, care va fi 
a noastră.

L a Bistriţa  
Căminul local a organizat 

festivitatea la care a vor­
bit din partea centrului, pă­
rintele N . Popovici Mărăţei 
despre contribuţia noastră 
în războiul de cruciadă din 
Răsărit şi din partea că­
minului, d-l C. Bordei, di­
rectorul căminului.

Dobreni 
La manifestaţia căminului 

cultural de aici a vorbit 
domnul prof. I. Lumtceanu 
dela şcoala normală d e 
băieţi, arătând marele pe­
ricol bolşevic, pentru - noi 
şi întreaga Europă şi deci 
importanţa luptei eroice ce 
ducem in Răsărit penlru 
apărarea libertăţii naţionale

şi a civilizaţiei creştine a 
Europei. Din partea cămi­
nului -a vorbit părintele C« 
Cojocaru, dir. căminului

Asemenea manifestaţie au 
mai fost organizate de că- 
minule culturale Ia Bălţă- 
ieşti, unde a vorbit d-l in­
giner Oprişan şeful ocolului 
silvic Varatec şi membru 
în sfatul căminului cultural 
judeţean, la Războieni unde 
a vorbit d-l pretor C. Va- 
siliu, la Girov, unde a vor­
bit d-l înv. Vasile Dâscâ- 
lescu, îndrumătorul cămi­
nelor culturale din plasa 
Ştefan cel Mare, la Bicaz 
unde a vorbit d-l maior 
Grama şi la Buhuş, unde 
a vorbit d-l pretor I. Buhai. 
Amănunte asupra desfăşu­
rării acestor manifestaţii 
vor fi publicate în numă­
rul viitor.

la Roznov
Ziua „Dinastiei, Regatu­

lui şi a Independenţei ne­
discutabila", a fost sărbă­
torită cu un deosebit fast 
in Roznov.
Te-Deum-ul din biserica 
Roznovanu a fost oficiat de 
pr. ec. Victor şi Mircea 
Gervescu, în prezenţa şe­
filor de autorităţi, şcolari, 
extra-şcolari şi premilitari.

La „Monumentul Eroilor" 
din centru, s’a executat un 
scurt program naţional cu 
jocuri şi cântece româneşti. 
A vorbit despre însemnă­
tatea zilei d-l cpt. rez. Ion 
lliescu înv. pensionar.

Defilarea şcolilor şi pre- 
militarilor, cu muzica, a 
fost prinr.tă de copii au­
torităţilor locale, in frunte 
cu d-l maior Franck cdt. 
colegiului - militar local 
„Mareşal-Antonescu", ce-şi 
va începe inc urând activi­
tatea, în fostul „castel" H. 
Economos, 'din parcul Roz- 
novanu.

După amiază, în sala „Ca­
sei Naţionale", a avut loc 
o frumoasă si înălţătoare 
serbare de afirmare româ­
nească, organizată cu con­
cursul celor 3 căm. culturale 
din: Slobozia, Roznov şi S&- 
vineşti.Program artistic şi 
jocurile naţionale au fost or­
ganizate de : doamna Ana 
N. Orza şi d-l N. Mihaile- 
scu înv. Roznov ; d-ra Va- 
leria Rusu şi m. c. d. din 
Săvinesti; d-na Br&escu şi 
N. Hanganu Slobozia.

Dela centru, au luat parte 
D -nil: ad-tor financiar Rovinescu 
şl M. Avadanici insp. căm. cult 
din judeţ.

Au vorbit: pr. Mircea G erve­
scu directorul v căminului din 
Roznov, d-l M. Avadanei despre 
tăria de cari să dăm dovadă noi 
cei ce formăm al doilea front— 
Gh. Ceauşu şi N. Hanganu cari 
a mulţumit musafirilor şi a- 
slstenţel.

Programul bine executat pre­
cum şi măestritul costum n aţio ­
nal cari îmbrăca pe tineret au 
făcut Incăodatâ dovadă deplină 
de vrednicia şi puterea de muncă 
a m. c. d. primar şl au dovedit 
că poporul nostru, aluatul pe 
carl-l frământă şcoala, biserica 
ş. c. 1. instituţii.este apt de orice 
tndrutnare spre binele acestui 
popor-românesc.
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Sergentul M ustaţă Ion
Era ziua de 18 Mai, când 

un regiment de vânători 
primeşte ordin să atace cota 
fără nume, apărată cu forţe 
puternice de către inamic.

E ra  o zi călduroasă de 
primfivară, o zi însorită, ca­
re  răsplătea prin frumuse­
ţea ei, mizeriile îndurate în 
iarnă. Tot ceeace lipsea, era 
cântecul păsărilor, mai ales 
cântecul cucului, după care 
jinduiau băeţii noştri. In 
schimb ciripeau gloanţele şi 
cântau brandurile ruseşti.

Compania doua din regi­
mentul de vânători primeşte 
ordinul să atace de front 
cota şi la semnalul coman­
dantului, plotoanele pornesc 
iureşul. In fruntea plotonu- 
lui 3 se găsea sergentul 
Mustaţă Ion, olteanul de pe 
plaiurile lui Tudor Vladi- 
mirescu, ager la minte şi 
neîntrecut la fapte. O luase 
înainte cu grupa lui, hotă- 
rît să ajungă cel dintâi în 
poziţiile întărite ale ina­
micului.

— Barbule, strigă el trăgă­
torului dela puşca mitralie­
ră, a amuţit cucul, nu mai 
cântă I

— Nu te teme d'on ser­
gent. Cucii ăştia bolşevici 
cântă la comandă. Mă tem 
c'o  să-l a u z i m  p r e a  
de-aproape I 

Barbu avea dreptate... 
Bolşevicii i-au lăsat să se 

apropie, fără ca să deschidă 
focul, până la 200 de paşi, 
apoi o grindină de gloanţe 
şi branduri se abătu peste 
ai noştri.

La pământ, băeţi şi înain­
te pe burtă i, tună vocea 
lui Mustaţă care despretuind 
focul inamic ajunse din 
câteva salturi la sârmele 
ghimpate. Sfidând moartea 
grupa sergentului Mustaţă 
se apropie tot mai mult de 
reţele.

Nu se mai aude nimic, 
cu toatecă băeţii urlă. Ples­
niturile seci ale branduri­
lor, răpăitul mitralierelor, 
exploziile asurzitoare ale 
proectilelor de artilerie 
umplu aerul cu sgomot in­
fernal.

Flăcăii au început să ca­
dă. Un brand loveşte în 
plin pe unul, prefăcându-1 
în bucăţi. Altul cade ciuruit 
de gloanţe.

Mustaţă strigă într'una: 
înainte, şi sare în prima 
groapă inamică, izbind şi în 
stânga şi-in dreapta.

Focul inamic se înteţeşte, 
bolşevicii făcând tot posibi­
lul pentru a împiedeca o- 
cuparea cotei.

In clipa în care Mustaţă 
căuta din ochi pe Barbu, 
trăgătorul pustei mitraliere, 
un glonte îl loveşte pe a- 
cesta în frunte, prăbuşindu-1 
la pământ.

—Ah, câinii, — urlă ser­
gentul văzându-şi oamenii 
seceraţi şi se repezi la puşca 
mitralieră care rămăsese 
fără stăpân.

In clipa în care rafalele 
trase de Mustaţă începură 
să secere rândurile bolşe­
vicilor, un proectil se sparge 
numai la câţiva paşi de el, 
una din schije făcându-i 
praf mitraliera din mână. 
Furia sergentului nu mai 
cunoscu margini, urletele 
lui acopereau sgomotele 
luptei.

— Trageţi I Trageţi câini­
lor ! Săturaţi-vă de sânge! 
Vă dăm sânge cât v re ţi.. .  
mai mult decât cred eţi. . .  
Dar veţi sfârşi cu toţii îne­
caţi în el.

Mânat de furia oarbă ca­
re pusese stăpânire pe el. 
Mustaţă mergea înainte, fă­
ră cască, cu ciotul puştii 
mitraliere în mână, drept 
ca un stejar care întâmpină 
furtuna.

Pe obrajii încinşi de lup­
tă şi înegriţi de fum, două 
şiroae de lacrimi se prelin­
geau până sub bărbie.

Oamenii din grupa lui 
căzuseră cu toţii în încleş­
tarea supremă cu inamicul. 
Bolşevicii au fost împinşi 
din poziţiile lor şi întreaga 
companie a bravilor vână­
tori pătrundea prin toate 
părţile în reduta cotei fără 
nume.

Sergentul Mustaţă, cu pri­
viri pierdute, clătinându-se 
pe picioarele vlăguite de 
puteri se opri în faţa co­
mandantului raportând:

— Mi-au distrus mitraliera 
şi grupa d-le locotenent! 
Răzbunarea mea îi va ur­
mări până la capătul pă­
mântului !.

LOGOt. r6Z. ALICU III. AUREL 
Reporter de război S. 11 P.

PREFECTURA JUDEŢULUI DEMIT
Secţia Administrativă

Nr. 9 7 9 0  8  Mai 1943

publicaţiune
Se aduce la cunoştinţa ce­

lor interesaţi că în ziua de 29  
Mai 1943, orele 15, se va 
tine I a Prefectura judeţului 
Neamf examenul prevăzut de 
ari. 6 2  şi 169 din Codul 
funcţionarilor publici, pentru 
ocuparea următoarelor posturi 
vacante:

A) La Prefectura jud. Neamţ:
. 1 post de dactilograf, A —  

40— 35. lei 5.300.

La Pretura plăşii Piafra-N.
1 post de dactilograf, A —  

40  -  35. lei 5.300

La Pretura plăşii Tărgu-N.
1 post de impiegat A — 6 9  

— 35. lei 5 .300
1 post de dactilograf, A —  

40 — 35, lei 5 .300

La Pretura plăşii Buh uşi :

1 post de impiegat,. A — 9  
— 35, lei 5.200

La Preturile plăşilor Ceahlău 
şi -Ştefan cel Mare ;

'~-âte un post de impiegat, 
A —  9 - 3 5 ,  lei 4.800.

Câte un post de dactilograf, 
A — 4 0 - 3 5 ,  lei 4.800.

La Primăria oraşului Buh uşi;
Un post de şef de birou, 

A — 9 —29. lei 9.000.
Un post de impiegat cu 3  

gradaţii, A — 9 — 32, lei 6.850.
Două posturi de impiegat, 

A — 9 —35, lei 5.300.
Un post de dactilograf prin­

cipal, A — 4 0 — 32, .lei 6.850.
Un post de dactilograf, A—  

40  —35, lei 5.300.

La Primăria oraşului Tărgu- 
Neamţ

Un post de impiegat, A —  
9— 35, lei 5.300..

Un post de dactilograf, A—  
4 0 —35, Iei 5.300.

La salariile de mai sus nu 
s a  calculat şi indemnizaţia de 
scumpete cuvenită.

Examenul va fi valabil şi 
pentru toate posturile ce vor 
deveni vacante în' cursul exer­
ciţiului financiar 1943|l944.

Candidaţii vor trebui sa de­
pună cererile împreună cu 
actele prevăzute da art. 3  şi 
57  din Codul funcţionarilor 
publici şi anume;

1) Extras de naştere,
2) Certificat de botez.
3) Certificat de naţionalitate,
4) Certificat de origine etnică
5) Certificat dela biroul de 

cazier judiciar.
6) Certificat medical.
7) Certificat de studii.
8) Certificat de onorabilitate, 

eliberat de Primăria comunei,
9) Dovada satisfacerii ser­

viciului militar.
10) Fişa personală, eliberată 

de politie şi
11) Memoriu (curriculum 

vifae). la Prefectura judeţului 
Neamţ, până în ziua de 28  
Mai 1943. orele 13. .

Pentru ocuparea posturilor 
de impiegat se cere cel puţin 
absolventa liceului sau a unei 
şcoli echivalente, iar pentru 
posturile de dactilograf cel 
pu|in absolventa gimnaziului 
sau a unei şcoli echivalente.

Candidaţii vor trebui să aibă 
cel puţin 18 ani împliniţi şi 
maximum 35, ani.

Examenul va consta din trei • 
probe:

a) Verificarea titlurilor şi a 
condi{iunilor de admisibilitate.

b) Proba scrisă şi
c) Proba orală.
Fiecare din probele de la 

literele a, b şi c, sunt elimina­
torii.

Programul materiilor de e- 
xaminaf pentru ocuparea func- 
ţiunei de impiegat sau funcţiuni

I  echivalente, va fi următorul:

1) Proba scrisă :

Un subiect general de drept 
administrativ, f i

I!) ProHtă ora lă :
Drept administrativ

a) Principii generale,
b) Legile şi regulamentele 

uzuale administrative.
—  Legea administrativă (cu 

toate modificările).
— regulamentul legii ad­

ministrative, ' ;

—  legea pentru organizarea 
Ministerului Afacerilor Interne,

—  regulamentul pentru or­
ganizarea Prefecturilor,

—  legea pentru organizarea 
poliţiei generale a Statului,"

—  legea pentru organizarea 
jandarmeriei rurale şi

—  Codul funcţionarilor pu­
blici.

Drept constituţional:
Principii generale.

Drept financiar;
a) Cunoştinţe generale asu­

pra dreptului bugetar,
b) Legea contributiunilor di­

recte ş i legea contabilităţii 
publice.

Drept penal,
Cunoştinţe generale asupra 

codului şi procedurii penale,
—  cunoştinţe de istoria Ro­

mânilor,
—  cunoştinţe ,de geografie 

administrativă.
Programul pentru ocuparea 

funcţiunii de dactilograf pre- ' 
văzut de art. 169 din Codul 
funcţionarilor publici, va consta 
din:

a) Verificarea titlurilor şi a 
conditiunilor de admisibilitate.

b) Proba scrisă la ma­
şina de scris,

c) proba orală.
—  Cunoştinţe de gramatică 

şi ortografia limbii române,
—  cunoştinţe de istoria ro­

mânilor,
—  cunoştinţe de geografie 

admininistrativă,
—  şi îndatoririle funcţiona­

rului public.
Pentru a fi declaraţi admişi 

candidaţii trebuie să obţină la 
fiecare proba nota 7  (şapte).

Prefectul jud. Neamţ 
Lt. Col. I. TE0D0RESCU-DARIE

Subdirector,
AL. TATARU

Abonaţii noştri sunt rugaţi a 
expedia costul abonamentului la 
administraţia ziarului.

Căminul Cultural judeţean in 
colaborare cu Prefectura judeţu­
lui va organiza, pentru ziua 
Eroilor, a doua serie de confe­
rinţe pe centre in judeţ.
m  Duminică 16 Mai este ziua 
Mamei. Soc. Naţională a femei­
lor Române organizează o ser­
bare cu program Închinat mamei 
Cu acest prilej se vor premia 
cele mai bune lucrări ale eleve­
lor şi mamele cu mai mulţi co­
pii şi vrednice.

■■ Ministerul de Finanţe 
acordă reduceri importante 
la impozite, dacă acestea se 
plătesc anticipat.

Domeniul Coroanei Re­
gale Române administraţia 
Borca a donat bisericii din 
Pârăul Pântii, com. Farcaşa 
suma de 100.008 lei pentru 
reparaţii, la cererea preo­
tului Gh. Vârtolaş, fost pa­
roh al acestei biserici.

Această frumoasă fapt& 
vorbeşte dela sine şi o re­
levăm cu toată lauda şi 
recunoştinţa, pentru acei ce 
au făcut-o.

Pierdut Buletinul dela 
Biroul Populaţiei eliberat 
de poliţia Piatra-Neamţ pe 
numele Teofila Blaga.

U declar nul.

Perdut următoarele acte:
Buletinul dela biroul populaţiei 

eliberat de Com. Farcaşa ;
Două poliţi ia  alb în valoare- 

de 25.000 le i ;
Ordinul de lăsare la vatră şi 

un bon de achitarea lemnului la  
Ocolul Silvic Vaduri.

Le declar nule şl fără valoare.
VASILE D. POPESCU

Ultima oră
Pe frontal de Est, atacurile inamice au scăzut 

simţitor, deşi sovieticii au adus pe front trupe proaspete, 
Toate încercările lor disperate de a obţine un succes 
au rămas fără nici un rezultat pentru ei, decât că s’au 
soldat cu mari pierderi pentru armatele bolşevice.

Intr’un singur sector, în care sovieticii au încercat 
o acţiune de atac cu forţe de tăria unui regiment, au 
rămas peste 500 bolşevici morţi pe teren fără să poată 
câştiga vr'o palmă de teren. Frontul germano-român s’a 
dovedit inexpuguabil în toate sectoarele dela capul de 
pod din Caucazia de Vest.

In toate acţiunele, aviaţia a intervenit cu efect cau­
zând pierderi grele inamicului. Intr’o singură luptă au 
fost distruse 18 tancuri şi scoase din luptă 7 baterii grele.

Lupta Affricei de Nord s'a încheiat din pricina 
lipsei de aprovizionare şi muniţii a trupelor Axei, care 
au fost recunoscute şi de inamici superioare în luptă. 
Generalul Von Arnim, care a comandat în ultimile 
lupte, forţele germano-italiene a primit un mesagiu ra­
diofonic dela Fuehrerul Adolf Hitler şi unul dela Ducele 
Mussolini, prin care cei doi' conducători de popoare 
au glorificat eroismul formaţiunilor Axei ce au luptat 
în Africa de Nord.

R ă z b o i u l  n a v â l .  In luna Aprilie a. c. submarinele 
germane au scufundat în total 617.000 tone vase inamice, 
deci cu 147.000 tone mai mult decât pot fabrica în a- 
celaş timp şantierele engleze, nord americane şi canadiene.

Dacă mai adăogăm şi scufundările cauzate de ba­
rajele de mine, pierderile anglo-americane în vase. se 
ridică pentru luna Aprile, la 850.000 tone, deci cu 80 
la sută peste totalul construcţiilor din şantierele lor.

Tipografia ş i L ib ră ria  R om ânească „Gh. A sachi" Societate Cooperativă Piatra-Neamţ, Strada A lexandru cel Bun, 22 —  Telefon, 37


